広島地方裁判所委員会（第１回）議事概要

第１ 開催日時

平成１５年１１月１２日（水）午後１時３０分～午後４時００分

第２ 開催場所

広島地方裁判所大会議室

第３ 出席者

［委員］大迫唯志，尾崎宏明，小野増平，坂本倫城，中谷一彌，中原律子，

森邊誠一，門橋政子，吉岡 浩，吉田幸久，米本 信（五十音順，

敬称略）

［事務担当者］藤井総務課長，細木総務課課長補佐

第４ 議事

１ 開会宣言（総務課長）

２ 所長あいさつ

３ 委員自己紹介

４ 委員長の選任

委員長に吉岡委員を選任した。

５ 委員長代理の指名

委員長は，委員長代理に坂本委員を指名した。

６ 委員会の運営について

(1) 議事の公開について

議事については，原則として報道機関に公開し（ただし，ペン取材とす

る。），議事概要（非顕名）を裁判所のホームページで公開することとし

た。

(2) 規則の制定について

委員会の運営について，広島地裁委員会としての規則は制定しないこと

とした。

(3) 意見交換のテーマについて

次のテーマについて，順次意見交換を行うこととした。

1⑤ Ｐ

「国民から見て，利用しやすい裁判所になっているか。」

・裁判の速さについて（裁判は時間がかかると思いますか。）

・裁判の分かりやすさについて

・受付相談窓口の在り方について

・広報の在り方について

・裁判所を利用しやすく分かりやすくするための方策について

(4) 第２回委員会の開催日時について

平成１６年２月下旬又は３月上旬に開催するよう日程調整を行うことと

した。

2⑤ Ｐ